Et tertio clarus, dum non agebatur de alienatione mere voluntaria facta pro ipsum gravatam, sed facta per iudicem, pro cuius gestis in dubio militat praesumptio, quod scilicet rite & rectè processerit, donec per allegantem nullitatem, vel injustitiam in dubio non praesumendam probatam, vel iuxta vulgatum axioma quotidianum, & potissimè si subfisteret illi, quod in facto supponebatur, adesset scilicet alia bona hereditaria specialiter non prohibita, ex quibus iuxta sensum actorum dictum es alienum solvi debuisset, illaque possessa per eodem actores, quoniam ita obstat clara exceptio doli, seu inanis circuitus ad regulam text. in l. vendicatioem ff. de evict. & cap. dolofacit, de reg. iur. in 6. Praetendebatur per actores, quod cum testator injunxisset heredi insituto, ut solveret deberet debita, id faciendum esset de proprio, non autem de bonis hereditariis, allegando in id theoreticam Bart. in l. praedia, C. de fideicommissis, ac deducta per DD. ad materiam text. in l. si re obligata, ff. de legat. 1. Cost. de portione raris, qu. 72. Rot. dec. 143. par. 5. rec. cum aliis per Cenc. de cens. q. 79. Verum istud videbatur omnino improbabile fundamentum, praemissa siquidem auctoritas omnino extraneae videbatur a casu, cum percutiunt controversiam inter heredem ac legatarium rei particularis super oneribus, quibus ipsa res legata affecta esset; De reliquo autem, licet testatori concedatur disponere de bonis haereditario, quibus ipsa res legata saltem ad limites rediti, cumque gravare in bonis propriis saltem ad limites emolumentis, sui ejus, in quo honoratur ex deductis per Duran. dec. 93. & 119. & pluries habetur supra in praecedentibus. Attamen ista voluntas debet esse expressa, & in dubio non praesumitur, Duran. ubi supra & omnes; Quod adèdè verum, ut etiam testator dixisset solvi debere ex fructibus, expressè constare deberet id fuisse per viam precepti ad modum fideicommissi, nam alias praesumitur consilium ut supra.

ROMANA FIDEICOMMISSI.

SEU SALVIANI DE PACIFICIS PACIFICIS CUM

CREDITORIBUS PETRUCCII.

Causa decisa per Rotam pro Pacificis.

De valida vel invalida alienatione bonorum fideicommissi pro expensis litium, ac aliis pro servitio ejusdem fideicommissi: Et quid pro alimentis heredis gravati; Et quae expensae per fideicommissi successorem refici debeat; Et an in casu teneatur gravatus imputare fructus.

S U M M A R I U M.

- 1 Falsi series.
2 Dispositio auct. res. que, locum habet pro alimentis masculinorum descendendum, non extra transverfalium.
3 Declaratur ut dicta alimenta praestantur de fructibus non de fundo, nisi in subsidium.
4 De expensis quae reficienda sunt gravato.

D I S C. CLXIII.

In tribus Pacificis scriptis heredibus, Alexandro, Pacifico, & Statilio filius cum reciproca inter eos, eorumque descendentes masculinos feminis exclusis, in omnium defectum vocavit Agabito ex fratre nepotem, ejusque lineam masculinam, qua defecta, dixit, quod femininae ex ista existentes non praesertantur feminis ipsius testatoris; Defunctis autem Alexandro & Pacifico sine filiis, ac

etiam Agabito cum Dominico filio naturali legitimo, super lite Statilio auctore tractatus de Salviano, qui ut dicunt antiqui Curiales, qui cum cognoverunt potius mortuum quam vivens meruit Curia existimationem, iste putans ob praedictorum praedeceffum fideicommissum expressasse heredem scriptis Capellam a se erectam in Ecclesia Eustachii, cujus capellanus hereditatem administrare deberet; Cumque sequuta ejus morte, dictus Dominicus legitimus simulando testamenti ignorantiam, tanquam assertus proximior ab intestato in possessione hereditatis se intrusisset; Hinc orta lite inter ipsum & Capellanum, eaque introducta in Rota coram Buratto pro Capellano in possessorio responsum fuit, ut constat ex decisione eiusdem Buratti 730. Unde propterea Dominicus mutato titulo praetendere cepit successorem iure fideicommissi, pro qua excludenda Capellanus plures deducebat exceptiones, ut liquet ex decisione Buratti 899. qua lite pendente, idem Dominicus tanquam fideicommissarius in alium Capellanum nominavit Lucillum Petruccium, inter quem ac priorem Capellanum acerrima lis agitata fuit super hereditatis praedictae administratione, qua pendente, sequuta fuit mors Domini superstitibus Catharina & Fulvia filias legitimas, & naturalibus Agabiti, quae obtinuerat declarari fideicommissum praedictum ad eorum favorem apertum esse, ut constat ex decif. 152. part. 6. recent. quae edita, idem Petruccius induxit Fulviam, ac tutorem Anglae infantis filiae Catharinae interim defunctae ad ibi dandum insolutum duas domos hereditarias pro feud. 5. m. in quibus ipsa supposuit se esse dictae fideicommissariae hereditatis creditricem pro expensis pro dictis litibus subministrandis, necnon pro dicti Domini praedecefforis fideicommissarii alimentis; Denique unam ex dictis domibus in Agone sitam vendidit Joanni Baptista Honorato, tunc in Curia Advocato postmodum V. Signaturae Praelato pro feud. 5. m. Quia vero Petruccius obiit gravi aris alieni mole pressus, atque creditores hypothecarii dictum Honoratum molestabant, Hinc proinde idem Honoratus ad humifodum molestias evitandas, atque creditores venditoris excludendos se transfere curavit cum praedictarum mulierum filiam, ad effectum, ut jam captam litem prosequentes, invalida declararetur praedicta insolutum datio, proindeque Dominicus tanquam fideicommissaria remaneret exempta ad praedicti Lucilli hypothecis, sublinendo ipse, tam in cura, quam in sumptu nomine dictorum fideicommissariorum cum litem, quae causa fuit ejus mali, de quo habetur in Romana transactionis pro eisdem Honoratis sub tit. de emp. & vendit.

Introducta igitur causa in Rota coram Albargato, & assumpta disputatione super immiffione fideicommissis danda ad illam domum; Cum punctus penderet ad validitatem, vel invaliditatem dictae donationis insolutum; Hinc proinde ceteri pro actoribus scribentes, principaliter instabant super nullitate rescribente, vel de jure, vel ex Statuto ob non servatas solemnitates in bonis pupillorum, vel minorum adhibentes; Verum quamvis hoc esset legale motivum ad effectum tollendi de medio dictum contractum, itaut rerum dominium in Petruccium translatum non esset, Attamen modicus exinde resulabat effectus, quoniam cum pretium pro majori parte remaneret ac emptore solvendum, hinc sequebatur quod quatenus credita pro quibus datio in solutum facta erat, essent legitima, itaut fideicommissaria hereditas eis obnoxia esset, non resulasset desideratum intentum excludentes creditores, dum isti tanquam procuratores sui debitoris dicti crediti recuperationem prosequi poterant; Ideoque mea sententia fuit, ut principaliter insisteretur super dicti crediti insubsistentia, ex qua de consequenti resulabat nullitas contractus ex defectu solemnitatum semper reputatur.

Examinando igitur duplicem praetensi crediti causam, neutram dicebam fideicommissi ejusque bonorum obligatoriam; Quatenus enim pertrine ad illam alimentorum, quae Dominico ad fideicommissum vocato praestita dicebantur, admiffa etiam ex abundantia ejus vocatione, non per hoc tamen resulabat quod bona fideicommissi distrahi potuerint, vel affecta remanerent, quia licet ex rationis identitate ac forte majoritate dispositio auct. res. que, Cod. commun. de legat. locum habeat etiam in masculinorum alimentis, quae non minus favorabilia & privilegiata esse debent quam foeminarum dotes, ut advertitur ad materiam Bulle Baronum sub tit. de feud. Et Ego pluries practicaevi in Congregatione Baronum.

Attamen sicuti d. auct. dispositio non procedit nisi favore descendendum, ita à pari, proindeque cum Dominicus

esset testatoris transversalis, non poterant pro ejus alimentis bona fideicommissaria distrahi, vel affecta remanere, ut punctualiter Seraph. dec. 925. n. 1. & 2. Fufar. q. 536. num. 8. & in hujus causae decisione, de qua infra.

Ultra quod ex abundantia subjungebam, quod ubi etiam de descendente ageretur, adhuc tamen ex quadam non scripta aequitate in foro magis recepta, dispositio d. Auth. res qua, procedit respectu sortis principalis, ut pro ea bona in sorte distrahi possint, seu affecta sint, non autem pro fructibus, ut ex professo actum habetur sub d. tit. de feud. dist. 79. ac etiam habetur in Rom. fructuum dotis de Magdalenis sub tit. de dote, disc. 51. in quibus ista conclusio declaratur; Sic igitur a pari; cum quotidiana alimenta sint loco fructuum dotalium, vel e contra, debuerunt illa suppeditari ex fructibus, non autem pro eis distrahi fors, nisi in totale subsidium, ac ubi aliis consulti non potest; Et generaliter quod legatum, seu debitum alimentorum praestandum sit ex fructibus, non autem ex sorte principali, Buratt. dec. 73. ubi concordantes.

Quo vero ad aliam debiti causam pro litium expensis, Quamvis more Advocati deduceret Molinar aliorumque plurimum opinionem, de qua Giurb. dec. 108. & Salgad. in labyrinth. par. 3. cap. 9. num. 19. ut gravato jus non competat detrahendi has impensas, vel alias meliorationes, cum fructibus compensandas; Recte tamen sciens contrariam opinionem esse probabiliorem, atque in Curia praesertim receptam, ut expensa, quoties habuit proportionem patrimonii & reddituum, dici non possit modice, sed notabiles, gravato sint rescindende, ex deductis per Peregr. art. 27. n. 10. Fufar. q. 665. late Rota apud Buratt. dec. 509. ubi Add. & frequenter, cum sit principium receptum.

Dicebam tamen questionem cessare ex facto, cum id recte procedat in litibus concernentibus ipsius fideicommissi perpetuam utilitatem, qua nempe tractatur de recuperandis bonis a gravato distractis, seu aliis per tertios occupatis; Vel quia esset lis super substantia, seu existentia fideicommissi, cujus expirationem gravatus praetenderet, itaut intrarent termini de in rem verso, seu negotiorum gestorum &c. cum similibus.

Id autem in praesenti dici non poterat, quoniam lis fuerat inter duos capellanos contententes de administratione hereditatis Statili favore capellae disponentis, cum praesupposito expirationis fideicommissi, cujus proinde destructio non potuit quam conservationem dicta lis praesupponeret. Et nihilominus etiam praesupposita fideicommissi existentia lis fuisset inter infimul contententes de pertinentia, non per hoc tamen expensarum refectio intrat, quia non fideicommissi, sed proprium negotium gessisse dicuntur. Greg. & Add. dec. 263. Duran. dec. 27. in fine, & est distinctio per omnes recepta; Et juxta praemissa cum iustitiae fundamento resolutum fuit sub die 28. Junii 1643. coram Albergo, ut liquet ex decisione, quae per Honoratum ejus diligentia & sumptu oborta per dictarum mulierum descendentes contra eundem obtinentem reorta, causavit dictam aliam litem, qua etiam sopita, reasumpta fuit coram eodem Albergo per dictos fideicommissarios hujus causae prosecutum pro immissione ad dictam domum obtinendam, sed quia ego ad Honorati instantiam scripseram, ideoque contra cum pattoctinum ejus non poteram, neque congruum erat pro eadem, seu ejus successoribus scribere obtentam, Hinc proinde abstinent a scribendo amplius in causa, emanant tamen decisiones fideicommissarias favorabiles sub diebus 25. Junii 1663. & 11. Januarii, & 21. Maji 1664. coram eodem Albergo, in quibus tamen de his punctis non disputatur, sed solum de illo competentis, vel incompetentis immisionis, seu possessoris adfiscendae non competentis ei, qui semel possedit, Et causa adhuc pendet, me tamen non bene conficio ejus status ex dicta ratione.

FIRMANA FIDEICOMMISSI DE NATINGUERRIS.

P R O

ALEXANDRO ET ALIIS DE CICOLINIS

C U M

STEPHANO ET ALIIS DE NATINGUERRIS.

Discursus pro veritate.

De alienatione bonorum fideicommissi pro dissolvendo aere alieno testatoris, quando dicatur bene, vel male facta.

S U M M A R I U M.

- 1 Casus controversus, & de invalida alienatione rei fideicommissariae majoris valoris pro minori debito.
2 Declaratio.
3 Altera declaratio.
4 Quando pro medico credito res majoris valoris alienari possit.
5 Quando etiam praedia rustica dicantur individua.
6 Derogatio ob quam casus Ecclesiasticorum locari possunt ad novennium.

D I S C. CLXIV.

Super puncto principali istius fideicommissi nimium in Rota disputati, pro neutra partium scribebam; Quia vero eo canonizato Natinguerri actores & fideicommissarii immisionem sibi decerni obtinuerant, praesertim ad quoddam praedium possessum per Cicolinos, non obstante quod pro dissolvendo aere alieno testatoris alienatio facta esset, sub eo praetextu quod pro exiguo debito res majoris valoris alienari non poterat absque fraudis & collusionis suspitione, dum ex alienatione bonorum minoris valoris consulti poterat, five aliis bonis deficientibus vendi poterat ejusdem praedii pars debito proportionata, cum tanta sit utilitas partis quoad partem ac totius quoad totum, ex deductis per Fufar. q. 641. num. 15. & alios, de quibus in hujus causae decisionibus 15. Martii 1690. & 7. Februarii 1661. Taya.

In hoc statu per Cicolinos consultus de praedictarum decisionum subsistentia ad effectum deliberandi an expediret causam subsequi, Respondi me dubitare de resolutionibus, non ex conclusionibus juris, sed ex defectu earum applicationis ad factum, cujus circumstantiae erant diversae ab eo, quod decisiones praesupponunt; Facti enim series erat, quod instante creditore haereditario, judiciali auctoritate substantiam fuerat praedium controversum, perfectaque jam deliberatione ultimo licitatori; hic ut rem gravatam faceret haerediti gravato, qui cum suis diligenter perierat istos emptores majus pretium in tertia parte pluries offerentes, retrocessit; Hoc enim cessabant omnes juris propositiones super hujusmodi alienatione invaliditate circumferri solite, cum originaliter alienatio non fuerit voluntaria, & de jure prohibita, sed judiciali auctoritate, & ad instantiam creditoris defuncti, qui obligari non poterat ab ejusdem debitoris testamento, vel alia dispositione, ut certam legem in sui crediti recuperatione servare teneretur, atque unam rem potius quam alteram exequi & substantiam facere adnot. in creditoris arbitrio, ff. de districtione pignorum, & alii relatis plenè Rot. apud Orthob. dec. 208. ubi concordat. Unde cum per dictum actum judicalem jam bona existissent a fideicommissio, hinc proinde in nihilo huic praedictum fuit per secundum actum optima fide, ac ad majorem hereditatis utilitatem gestum.

Conclusiones autem decisionis procedere dicebam in alienationibus voluntariis, in quibus non servato ordine per legem praescripto, non alienandi scilicet pretiosa, dum ad iura inferiora & magis adaptata, semper saltem ex parte ipsius gravati, quamvis non ex parte emptoris dicitur adesse culpa, ut supra disc. 160. & 161. & in aliis.

Clarius quia supponebatur non adesse in hereditate bona minoris valoris, quo casu licitum est illa majoris alienare quoties commodam divisionem non patiuntur, remanente ad fideicommissi favorem actione ad residuum pretii, ut in his terminis alienationis bonorum fideicommissi, Peregr. art. 42. num. 67. Fufar. q. 531. n. 173. Giurb. observ. 89. n. 20. in fine, Rota dec. 771. n. 1. p. 1. divers. Et quamvis in decisionibus ponderetur, quod cum non ageretur de praedii urbanis, non de facili commodam divisionem recipiens, seu de sufficienti cultis eandem individuum qualitatem ut plurimum habentibus, sed de nudo terreno campestri ad pascua, vel segetes destinato, quod commodam divisionem patitur, cum tanta sit utilitas totius quoad totum ac partis quoad partem.

Ponderabam tamen id in praesenti non obitare ex duplici circumstantia, Primò nempe, ut id procedat in alienationibus voluntariis, quae ex causa necessaria per gravatum fierent non nisi admissis necessitatibus de jure permissis, secus autem in iis, quae judiciali auctoritate sunt ad instantiam creditoris defuncti, qui his praedictis legibus non ligatur, sed ei sufficit executionem non esse excessivam in credito, quod scilicet exequi & substantiam non faciat pro majori credito quam consequi debeat, cum de reliquo indagare non tenca-

teneatur, An bona sint majoris valoris necne, quoties excessus pretii sincerè dimittitur penes iudicem, seu de istius mandato deponitur ad commodum debitoris, ex deductis per Buratt. & Adden. dec. 49. in Ariminen. manut. 5. Junii 1648. Ghislerio, & 10. Junii 1652. Albergato, quae sunt apud Posth. de subst. in addit. dec. 232. & 249. & in aliis.

Quamvis enim non denegetur iudicis arbitrium modo dicitur effrenatum creditoris facultatem resultantem ex d. l. creditoris arbitrio, Et non permittendi ut pro exiguo credito res magni valoris distrahaatur, ut d. disc. 161. Attamen id procedit, quatenus vel parte petente, vel etiam ex officio ita per iudicem decernatur, sed si non fiat, non inde sequitur invaliditas actus.

Altera vero erat facti circumstantia notabilis, quod quamvis praedium constitueretur ex terris nudis incultis ut supra, in quibus regulariter verificari solet decisionum propositio super dividuitate, quodque tanta sit utilitas totius quoad totum ac partis quoad partem, nihilominus id recte procedere dicebam, quoties totum terrenum est aequale ac uniformis qualitatis, secus autem ubi, ut in praesenti, esset inaequale ac difforme, in una parte scilicet magis fertile, & in altera magis sterile, cum tunc hujusmodi divisio non recte cadat; Fatuitas enim esset alienare partes fertiles, ut steriles tantum retinerentur, & converso sterilius emptor non inveniretur, sed bonitas unius partis insitum pretium alterius deterioris.

Et ex qua ratione inaequalitatis terreni, seu partium unius ejusdemque casualis, vel tenet refutat fructum singulis annis non percipi uniformem, sed omnium fructuum aequationem resultare ex integro triennio, unde propterea inolevit consuetudo, quod triennium pro uno anno in hujusmodi casualibus reputatur, ac licite absque contraventione extrorog. ambis. illa ad novennium locatur in Tiburtina affectu 9. Junii 1648. Corrado, dec. 219. p. 10. rec. & habetur deductum sub tit. de locatione; Incertum est quid exinde sequutum sit, puto tamen actores majori recuperationi incumbentes, super hoc praedio, quod erat de minoribus concordasse, dum non audivi amplius actum de causa.

REATINA BONORUM DE CANALIIS

P R O

PETRO CLARELLO

C U M

FILIIS MARCHIONIS CANALII.

Responsus pro veritate.

De facultate alienandi bona fideicommissaria tum derogatione fideicommissi, quando dicatur valida & effectum sortitura, vel potius subreptitia, seu male executi. Et de concursu creditorum gravati ad hujusmodi bona fideicommissaria in vim talis facultatis distracta.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
2 Quomodo cognoscatur, an gratia super derogatione fideicommissi sit subreptitia, vel obreptitia.
3 Datur distinctio, quando verborum, vel clausularum amplitudo in hac materia operetur.
4 Quae sint circumstantiae omnino exprimendae.
5 De quarum conditionum, vel onerum implemento emptor cum derogatione tenetur esse sollicitus.
6 In bonis fideicommissariis distractis in vim derogationis obtenta a Principe, an debeat servari ordo inter creditores.
7 Post decolitionem debitoris pecunia soluta a posteriori avocari potest, neque dici bona fide consumpta.

D I S C. CLXV.

Marchio Nereus Canalis, pravia narrativa facta Pontifici Alexandro VII. se gravi aere alieno insumma scutorum 25. mil. gravatum reperit, aliaque bona non possidere, nisi subiecta fideicommissio, cum strictissima alienandi prohibitione ordinato per Nereum fororum ejus avum, facultatem Apostolicam obtinuit pravia fideicommissi derogatione alienandi tot bona usque ad dictam summam scutor. 25. mil. sub ea tamen lege, ut ex primis pecuniis inde redigendis investiri deberent scuta 5. mil. ponenda ad multiplicum pro fideicommissi reintegratione, quodque

Card. de Luca, Lib. X.

reliquum pretium, non in alios usus converti posset, quam in dicti aeri alieni satisfactionem; Cum autem ex primis alienationibus in executionem dictae facultatis factis sequutum esset investimentum pro multiplo, deinde vero Marchio praedictus quaedam bona in summ. curiae. circiter 8. m. insolutum dedisset Petro Clarello ex variis causis creditoris, sequuta ejusdem Marchionis morte, orta est dubitatio super dictae derogationis, ac respectivè facultatis validitate, stante quod narratum non fuerat testamentum sub pena caducitatis prohibuisse, non solum alienationem, sed etiam impetrationem hujusmodi derogationis ac licentiae. Et quatenus etiam dicta facultas subsisteret, itaut datio insolutum adversus dicti Marchionis filios dicti fideicommissi successores subsistenda veniret, An super eisdem bonis adversus dictum Petrum jus competere creditoribus anterioribus non dimissis, & super utroque per dictum Petrum pro veritate requisitus.

Respondi quoad primum, ex duplici capite invaliditatem actus praetendi posse, Primò scilicet obreptionis, seu defectus intentionis Papae in concedendo, si dicta prohibitio narrata fuisset, Et secundò ob malam dictae facultatis executionem, ejusque formam non servatam.

Super primo dixi decisionem pendere a diligentibus in Dataria, vel Secretaria Brevium adhibendis in videndo, an inter consimiles facultates, ab eodem Pontifice, aliique praedecessoribus concessas, adesset necne derogationes executionem hujusmodi prohibitionibus, itaut dici posset eas etiam narratas non retraxisset; Materia enim subreptionis, vel obreptionis, pendere solet a consuetudine, seu stylo concedentis, ex qua desumitur, an id quod male narratum, vel omnium fuit, retraxisset, vel respectivè faciliorem reddidisset concedentem necne, Mant. dec. 214. Buratt. & Adden. dec. 510. 638. & 883. ut utrobique num. 6. Gregor. & Adden. dec. 50. Ad effectum enim evitandi obreptionem, sufficit generica cogitatio, seu verisimilis possibilitas, quod Papa cogitaverit, quod etiam ex indicis & conjecturis desumi potest, ideoque ista materia certam determinationem non recipit, sed pro iudicis prudenti arbitrio decidenda est, ex singulorum casuum individuis circumstantiis regulando, ut advertitur in allegatis auctoritatibus, & disc. 83. in fine part. 7. rec. & in Valentina Parochialis 28. Junii 1647. Bichio, & in aliis.

Ellicit in Bonon. fideicommissi de Rubeis 30. Maji 1646. & 5. Aprilis 1647. Cortado dec. 41. & 363. part. 10. recent. quae in istis individuis terminis facultatis alienandi cum derogatione fideicommissi videntur magistralis, & cum quibus in Curia passim proceditur, ac praesertim processum fuisse in Firmana fideicommissi. 31. Januarii, & 20. Junii 1653. coram Peutingero, & 18. Maji 1657. coram Priolo, dicta conclusio de evitando obreptionis, vel subreptionis defectu declinetur, ut scilicet puram gratiam tertio non praedjudicalem, non autem in concernentibus praedictum tertii, cum tunc clause, vel verba quantumvis praegnantia, & ampla trahi non possint ad ignominiam secus esse, ubi verba sunt talia, quod attento praesertim eisdem Principis stylo, ex eis inferri possit ad verisimilem concedentis voluntatem, quamvis objecta alterata narratio, vel taciturnitas non concurrerent; Hinc proinde ista videtur potius questio facti, quam juris, ex ejusdem facti circumstantiis decidenda.

Prout colligitur ex eisdem decisionibus Firman. & Bonon. supra allegatis, in quibus pro invaliditate responsum fuit, dum non agebatur de hujusmodi cautela ferè generali & consueti, quam upote frequenter apponi solitam Papa verisimiliter cogitare potuit, vel expressam non curasset, upote suam facultatem restringentem, sed agebatur de circumstantiis particularibus, quae narrata verisimiliter Papam retraxissent, ut est in casu d. Bonon. de Rubeis, ubi agebatur de alienatione quorundam bonorum magis conspiciuorum, quae testator ob honorificentiam suae memoriae, ac descendendum particulari fideicommissio cum speciali prohibitione subiecerat, atque aderat alia bona libera, vel pertinentia ad fideicommissum univèrsale, ad quae testator tantam affectionem non ostendat, & in casu dictorum decisionum Firman. pariter agebatur de praedio, ad quod testator praeter omnibus bonis particularem affectionem ostendat, enixè cupendo pro ipso cum legali facultate consensum conservari, upote propter possessionis Justinianae nomen ei attribuerat, & sic agebatur de circumstantiis insolitis, & individuis, absque dubio expressione dignis, ideoque tales

decisiones videbantur non facere ad casum; Reliqua vero in eadem facultate contenta, quae iuncta non erant per viam forme, seu conditionis a parte antea, sed per viam modi adimplendi per ipsum gravatum, cui gratia concessa erat, non afficiebant emptorem, qui exceptis respicientibus formam, ac adiectis per viam conditionis a parte antea, de reliquis non teneatur esse sollicitus, ut in his specialibus terminis alienationis bonorum fideicommissi cum derogatione Apostolica habetur apud Orthob. decif. 249. ubi concordantes, & est distinctio admiffa in allegata Bonop. de Rubels coram Corrado,

Quo vero ad alterum punctum concursus creditorum; Respondi contra requirentem, qui ex creditis posterioribus bona insolutum acceperat; Licet enim Salgad. in labyrint. p. 2. c. 21. n. 60. dicat, quod impetrata licentia vendendi bona Majoratus ad effectum solvendi creditoribus, non intrat istorum ordo, sed omnes sunt aequales, eo quia de tempore quo bona efficiuntur capacia iurium creditorum, omnissimi iam exant, ideo contemporanea videtur haec aequalis acquifitio; Nihilominus id nulla auctoritate vel convincenti ratione probatur, dum auctor praedictus se refert ad praecedentes d. eod. c. 21. n. 41. & c. ead. par. 2. ex n. 14. in quibus locis tradit quaestiones diversas; In primo enim agit de quaestione, de qua etiam apud Rot. dec. 169. p. 3. & decif. 17. part. 7. rec. super retroactione hypothecae contractae sub conditione casuali, vel mixta in praedictum ejus, cui medio tempore bona quaesita sunt, & in secundo loco agit de aequali concursu plurium diversis temporibus in vim ejusdem facultatis in eadem causam mutantium iuxta casum, de quo Apont. decif. 34. Galeott. lib. 2. contr. 21. Olea de cessat. 6. qu. 80. ex num. 20. & habetur actum sub tit. de regalibus ad materiam officiorum, in Romana diminutionis pretii dis. 12.

In istis autem specialibus terminis, habemus in Urbe Bullam Baronum, ac praxim istius Congregationis, quod licet quando Congregatio manus apponit, tunc aperitur jus creditoribus ad bona alias sub eorum hypothecis non cadentia, nihilominus postquam solutum est vinculum, eademque bona, vel eorum pretium effecta sunt libera & allodialia, inter creditores servatur ordo anterioritatis & prioritatis, quod etiam habemus in illis facultatibus, vel interpositione officii iudicis super venditionibus feudorum, vel officiorum pro satisfaciendis creditoribus non habentibus assensum, vel decreti reservationem, ita ut nullum jus reale habeant ad ipsum officium vel feudum, cuius respectu omnes dicuntur creditores in sola actione personali, nam adhuc intrat concursus iuxta eorum ordinem, ex jam dicta ratione, quod facultas alium non agit nisi removere obtulatum, ac facere, quod bona remaneant penes possessorem libera & allodialia, quale etiam dicitur pretium ex huiusmodi bonis differentibus & prohibitis retractum, praeterquam respectu creditorum habentium assensum, seu reservationem decreti, ex iis quae habentur in proposito deducta sub tit. de rez. ad materiam officiorum, in Romana concursus creditorum, & Romana pretii officiorum dis. 4. & 10. & sub tit. de feudis ad materiam Bullae Baronum in Romana restitutionis pecuniarum dis. 78.

Illud etiam ponderando, quod dum in eadem facultate Apostolica asseritur debitorem gravi aere alieno pressum, destitutum esse bonis liberis, ac modo illud satisfaciendi, ita Papa illum declarat deo cunctum & non solvendo, idque ipsi creditoribus innotescit, dum ex eadem facultate jus deducunt, & consequenter intrant termini advocacionis competentis creditorum anteriori adversus posteriorem de pecunia communis debitoris dici non potest bona fide consumpta. Seraph. dec. 1074. Penia decif. 262. iuxta Venetam alias 338. iuxta Lugdun. cum aliis per Adden. ad dec. 9. n. 45. & 109. par. 9. rec. & hac per distictum &c.

MACERATEN. CENSUS PRO COMPAGNONIS CUM N. GALLO.

Casus disputatus coram A. C. & resolutus pro Compagnono.

De eadem materia derogationis fideicommissi, & facultatis obligandi ejus bona sub onere extinguendi debitum infra certum tempus, an dicta temporis limitatio obstat creditori; Et an hic

teneatur prius excutere bona libera debitoris, postea vero agere ad fideicommissaria.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
2 Habens obligata bona feudalia tenetur prius excutere allodialia, & n. 6.
3 Creditor non tenetur esse sollicitus de extinctione census, vel debiti de mandata in licentia data debitori.
4 Datur distinctio, quando emptor, vel creditor teneatur esse sollicitus de eo, quod continetur in licentia.
5 Quando facultas, seu licentia concessa cum praesertione certi temporis isto lapsa cessat.
6 Declaratur conclusio, de qua n. 2.
7 Licentia tollit fideicommissum quoad creditorem.
8 De discussione ex auth. res qua.

D I S C. CLXVI.

Bernardinus de Galis possessore primogeniturae per Cardinalem Gallum patrum erectae, & de qua habetur in Auximana dotium dis. 195. pro ejus aere alieno dissolvendo quod premebatur alicuique urgentis facultatem Apostolicam obtinuit imponendi tunc census in summa scut. 6000. super bonis dictae primogeniturae, eoque ad hunc effectum obligandi ita tamen quod intra certum terminum dictos census extinguere deberet; Cum autem in vim dictae facultatis censum imponeretur ad favorem illorum de Compagnonis, adversus lites agentes coram A. C. ad bona dictae primogeniturae contra successorem eam possidentem; De utrobis opponatur; Primum scilicet, quod stante lapsu termini in Apostolica facultate praescripti, illa jam expirasset, ideoque non possit ejus vigore agi, allegando in id deducta per Salgad. in labyrint. part. 2. c. 4. n. 88. & segg.

Et secundo, quod in omnem eventum creditor quamvis etiam bona primogeniturae obligata haberet, teneatur tamen prius excutere bona libera principalis debitoris, in quorum defectum subsidiarium remedium habet ad fideicommissaria, ex iis quae habentur in terminis feudorum, quae quamvis vigore assensus generalis, vel particularis essent obnoxia, nihilominus prius excutenda essent bona allodialia & libera, ac deductis per Camerar. inc. Imperialem, lit. M. Molin. de primogen. lib. 4. c. 7. numer. 1. cum seq. Apont. de prest. Proreg. tit. de res. feudorum, §. 6. n. 37. & alias Rot. decif. 167. n. 7. par. 5. recenit.

Pro creditoribus scribens, cum sensu etiam veritatis, dicebam frivolos parumque fundatas esse res conventi oppositiones praedictas, praesertim vero primam, quae si subsisteret, operari posset destructionem quamplurimum censuum in maximis summis praesertim in Urbe per Religiones, & Ecclesias, aliaque pia loca impositum cum Beneficio Apostolico, vel cum licentia Sacrae Congregationis, in quibus apponi solet clausula, etiam libi penes, superioribus, seu administratores, quod intra certum praesertim tempus census, pro cuius impositione facultas conceditur, omnino extingui debeat, & tamen si id non sequitur, non exinde creditoribus aliquid praedictum generatur, neque eorum actio cessat, ut inconcussa observantia generalis docet.

Et merito quoniam in hac materia, receptissima est distinctio, de qua in his specialibus terminis derogationis fideicommissi & facultatis alienandi, vel obligandi bona fideicommissaria habetur in Bonon. fideicommissi de Rubels 30. Maji 1646. coram Corrado decif. 363. pag. 10. rec. & aliis in eadem causis additis, quod; Aut aliquid adicitur per viam conditionis a parte antea, ita ut implendum sit prius quantum ad actum procedatur, vel unico contextu, eodemque instanti; Et tunc quia dicitur continere formam, incumbere debet etiam emptori, seu creditori illius implendum tempus pena invaliditatis actus, dum ita desicere dicitur voluntas Principis concedentis; Aut adicitur a parte postea per viam modi adimplendi post actum perfectum; Et tunc emptor, seu creditor, cum quo contrahitur, non tenetur de hoc esse sollicitus, quoniam Princeps dicitur sequens fidem venditoris, seu debitoris, contra quem tantum locus erit penis, vel interesse ob non implentum; Emptor vero, vel alter contrahens non tenetur de hoc esse sollicitus, cum sibi sufficit verificari, seu impleti ea, quae praescripta sunt pro forma, ut in his specialibus terminis derogationis fideicommissi habetur apud Orthob. decif. 249. per tot. ubi referentur concordantes, atque hoc iure passim vivitur, cum aliis quodammodo impossibile esset reperiri contrahentes, unde gratia remaneret inanis.

Quae autem dicuntur per Salgad. ubi supra & alios apud eum,

eam, percipiunt terminos diversos, ubi scilicet facultas concessa ad certum tempus limitatum, quod finit illud ad exercitium deducta non est, expirat, ad effectum, ut eo termino elapso amplius non fuisset, perinde ac si concessa non esset, secus autem ubi exequuta est in tempo legitimo.

Praesertim enim termini non percipiunt substantiam, vel usum gratiae, sed solum reintegrationem per fideicommissi majoratus possessorem faciendam de bonis alienatis, ita ut aliud continere non videatur, nisi declarationem animi Principis, quod per huiusmodi facultatem non intendit liberare alienantem a sibi de jure incumbente obligatione reintegrandi fideicommissum, concedendo praesertim temporis dilationem, intra quam per interessatos ad huiusmodi reintegrationem cogi non valeat, sed hoc nullatenus percipit emptorem, seu alterum creditorem, qui in vim facultatis sequutus non est fidem ipsius debitoris, sed fidem bonorum fideicommissi, sui majoratus, quorum intuitu tantum contraxit, alias non contracturus.

Quo vero ad aliam exceptionem discussionis prius faciendae de bonis liberis, observabam quod licet Rota decif. 167. p. 5. recen. nu. 7. quae est eadem apud Dudan. decif. 145. ex Camerar. & Molina, & aliis id asserat; Nihilominus est pro ratione dubitandi, ac referendo ea, quae per unam partem deducebantur, decisio nostra est in contrarium, atque n. 48. respondendo ad obiectum, dicitur etiam in feudis in contrarium esse magis communem & veram, qualis in puncto juris omnino censenda est, nisi obstat consuetudo, seu stylus particularis Tribunalium, quod stylo attentio ita in feudis alique Regnicolo tenent; Concurrente etiam peculiarium ratione, quod incongruum videatur feuda praesertim Titulata & Dignitates distrahri, quod cum aliis bonis liberis, ac allodialibus minus qualificatis consuli potest, ut in sua materia sub tit. de credito; & conferunt deducta in Tropien. dis. 161.

De reliquo enim, ut habetur decif. 36. n. 43. & seq. ead. par. 7. recen. ac in eadem dec. 167. huiusmodi facultates, seu derogationes tollere videtur obstatum fideicommissi, quae respectu contrahentis reducere bona ad statum libertatis, ita ut contraheas aliquid inquirere non teneatur, nisi quod servetur forma in eadem facultate praescripta, non curando de reliquis, & an fideicommissi, vel majoratus possessore possideat alia bona necne, cum tertius contrahens, ut supra dictum est, non sequatur fidem personae alterius contrahentis, sed fidem Principis ac bonorum, quorum intuitu contrahit, alias non contracturus.

Neque ad rem facere videbantur termini text. in auth. res qua, Cod. communi de legat. super bonorum fideicommissariae subsidiariae obligatione, quatenus bona libera non adessent, quoniam illa dicitur facultas sic limitata, seu qualificata per legem concessa, idcirco, qui ejus beneficio vult uti, illam recipere videtur cum sua causa, & ex his pro creditoribus iudicatum fuisse credo, cum sum incertus de exitu causa.

BONON. DIMINUTIONIS FIDEICOMMISSI.

Responsum pro veritate suppressis nominibus.

An facta alienatione cum licentia Principis, vel Magistratus ad id potestatem habentis aliquid bonorum, vel iurium destinatarum fideicommissi particulari, cui Princeps, vel Magistratus derogaverit, dicatur in hac parte diminutum fideicommissum; Vel potius heres ex restantibus bonis hereditatis universalis teneatur supplere.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
2 Quare in causis de partibus dari non possit tutum responsum pro veritate.
3 Peremptoriae particulariter legata, periculum est legataris.
4 Factum Principis dicitur casus fortuitus.
5 Per derogationem Principis tollitur fideicommissum.
6 Detrahitur aliquibus bonis fideicommissi de licentia Principis non est reintegrandum fideicommissum.
7 De contributo inter plura fideicommissa, sumum ex eis paratur alienationes.
8 Bona fideicommissi particularis non subjacent debitis, &

detractionibus solvendis ex aliis bonis hereditatis universalis.

- 9 Declaratur conclusio, de qua num. 3. ut non procedat, ubi res destinata est demonstrative non taxative.
10 Derogatio fideicommissi, quando tollat fideicommissum, neque illi praesudet pro reintegratione.
11 Quando destinatio certa rei dicitur stare taxative, vel demonstrative.
12 De contributo inter heredem & fideicommissarium particularem.

D I S C. CLXVII.

Um testator instituto haerede ejus descendente, vel transversali, in asse qui in notitia transmissa supponebatur nimum pinguis, in quibusdam specificatis bonis, ac nominibus debitorum, alioque effectibus fideicommissum particulare cum legibus ad rem non facientibus ordinasset, ob quosdam autem praesertiones a seculo excitatas contra defunctum, seu bona hereditaria haeres ad eas redimendas pro certa summa se composuisset, pro cuius solutione assignavit quaedam nomina debitorum, alioque prompторы effectus dicto fideicommissi particulari assignatos, idque cum licentia & facultate eundem Cardinalis legat, sed etiam ipsiusmet Papae cum derogatione dicti fideicommissi, Hinc proinde dubitari contingit; An fideicommissum praedictum dictorum bonorum & effectuum diminutioni subjacere deberet, ita ut remaneret in reliquo; Vel potius haeres non beneficiatus de reliquis bonis supplere teneatur usque ad summam ab ipso testatore expressam, in qua illud ordinare dixit, unde desuper pro veritate consultus.

Respondi, quod cum adhibitis illis diligentibus, quae Romanae Curiae professoribus conceduntur, in ea magna temporis angustia, qua semper laborant, quasi prope modum, casus non dedisset invenire quaestionem in specie formiter disputatam, atque a Rota, vel alio magno Tribunali decidam; Hinc proinde non de facili maturum iudicium, seu responsum pro veritate dari poterat, postissime quia, ut alias infinitatum est, vix tale iudicium efformari potest in huiusmodi controversiis, in quibus super sola dicta notula transmissa respondere oportet, non habito illo majori lumine, quod intellectus recipit a disputationis forensis frutina, occasione congressuum cum aliis ejusdem partis defensoribus pro causa directione, ac etiam ex motivis tam iudicium quam scribentium in contrarium.

Quare indeterminatis respondendo in forma discursiva, atque ob articulo novitatem, laudando honestae concordiae temperantiam; Considerabam pro haerede, nec ad dictam suppletionem teneatur, considerari posse; Primum juris regulam, seu propositionem deductam ex text. in l. non amplius, si licet certum corpus, l. Titius, §. si alteri, & in l. cum res legata, §. fin. ff. de legatis primo, qui periculis specialiter legata, periculum sit legataris, vel fideicommissarii particularis, non autem haereditis, & est communis traditio DD. in l. sex legati causa, ff. de verb. obligat. Unde propterea cum id sequitur esset ex facto Principis, quod connumeratur inter casus fortuitos, l. Lucius, ff. de vestitio, cum concord. per Rolan. consil. 45. per tot. lib. 3. late apud Buratt. decif. 401. n. 2. ita videbatur esse in casu dictae regulae.

Secundo magis in specie, quod non solum casus proveeniebat ex facto Principis jure formis, ut supra censendi, sed etiam accedebat expressa & specialis derogatio fideicommissi, qua concurrente omnis difficultas cessare videbatur, quoniam, ut dicit Bald. consil. 409. n. 2. lib. 2. lib. 2. Principis tollit principia & principia, atque ubi bona distrahantur cum licentia Principis continente fideicommissi derogationem, habentur, ac si nunquam fideicommissi supposita essent, ex plene deduct. apud Orthob. dec. 249. nu. 1. & per tot. & habetur frequenter sub tit. de feudis ad materiam Bullae Baronum, super derogatione fideicommissorum ex eadem Bulla resultante praesertim dis. 89. & sub tit. de rez. dis. 148. ubi de hac Principis potestate, ac dubitantibus de illa.

Et tertio, ob specialem auctoritatem Molinae de primogen. lib. 4. c. 7. n. 16. & alterius Molinae Theologi de justitia & iure, tom. 3. disp. 653. nu. 5. ubi quod distractis aliquibus bonis majoratus in vim facultatis obtenta a Principe, non teneatur possessor eundem majoratum reintegrare; Fortius vero ubi alienatio sequatur, non ex facto ipsius possessoris, vel alterius praedecessoris, sed ex facto ejusdem testatoris, ac ordinatoris fideicommissi; Ut enim caeteris relictis advertitur praesertim in Rom. contributionis de Cassis sub d. in. de feudis ad materiam Bullae Baronum dis. 89. in ea quaestione, An distractis bonis unius majoratus de licentia Principis per